quam restitutum est, partim quod ex haustæ provinciæ minoris Asiac essent, partim quod non multis annis post, paganica illa religio sive supersticio potius publica esse desineret.

§. IX.

Cum causa efficiens ex iis, quæ hæc tenus simul allata sunt, quodammodo intelligatur, materiam hujus Templi $\omega\sigma\tau\alpha\pi\delta\omega$ contemplari liceat. Hæc autem ab initio viliis rudisque fuit, donec è solido marmore columnæ ac epistylia erigerentur, quamquam Herodotus lib. I. c. 92. scribat apud Ephesum aureas fuisse multas columnas, quod etiam subinnuere Strabo lib. 14. videtur. memorabile est quod narrat Plinius Hist. Nat. lib. 16. c. 40. dicens: rimam fissuramque non capit sponte Cedrus, Cupressus, Olea, Buxum. Maxime æterna putant Hebenum & cupressum, claro de omnibus materiis judicio in templo Ephesiæ Diana. Stephanus Aquæus in Notis ad Plinium, ambigitur, inquit, fuerit ne id tem-
plum

plum vitigineis, vel cedrinis trabibus afformatum. Mucianus vitigineis, alii cedrinis compactum ferunt. Teophrastus Histor. Plant. lib. 5. citante Salmasio in exerc. Pl. animadvertisit valvas hujus templi ex cupresso factas ad quatuor usque yereas, integras permansisse. Ac Plinius lib. 14. c. 1. admiratur scalas hujus aedis ex una vite cypria quam diutissime durasse.

§. X.

Simulacrum Dianæ vitigineum. Mucianus, ex Hebeno alii, ut Plinius refert, Cedrinum Vitruvius facit, at Xeonophon Kúρ. Αναβ. lib. 5. p. 207. aureum fuisse contendit, de fano Dianæ Scilluntiae dicens: ὃ δὲ ναὸς ὡς μεγάλῳ Γῷ εὐ ἐφέσῳ ἔικαστος, καὶ τὸ ξύλον ἔοικεν ὡς κυπαρίσιον χρυσῷ ὄντι Γῷ εὐ ἐφέσῳ. Quamvis vero simile sit vitigineum ab initio fuisse, ut Stephanus Aquæus veteribus memoriis proditum refert, postea ope Amazonum ex ebeno nigerrimo, ut observat Guido Panciroldus de rebus deperditis.

tit. 32. p. 107. Demum magis magis que accrescende per ἀναθημata opulentia è nobilioribus materiis factum, contra quam sentit cum Muciano de nunquam mutata simulacri materie, Teodor. Beza in Annotat. ad Act. c. 19. v. 35. Nam & Aristophanes Xenophonti coævus Dianaë magnificentiam in nubibus ita commendat:

Η γέρεσσα μάκαιρα
Πάγχρυσον ἔχεις οίκου, ἐν ᾧ
Κόρεις σε λυδῶν μεγάλως σέβεστιν.

Ad quem locum vetus Scholia fest
πάγχρυσον οίκου per πολυτελέστερον ναὸν,
ὅς ήν εἰς Γῶν ἐπὶ τὰ θεαμάτων, exponit.

§ XI.

Figura vero simulacri, ut hoc pa-
ce B. L. heic breviter interponam,
erat deformis. Nam è numismatis &
Hieronymi comment. in Epist. ad E-
phesios, probat Antonius Augustinus
antiquitatum è Nummis Dialogo 5.
p. 76. Simulacrum Dianaë, nec caput
nec brachia virginis, sed Lacænæ aut
verius